
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

$£ ОЪ VO-̂ H г. № %Л 

Об утверждении Порядка проведения перерегистрации граждан, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на 

территории города Грозного 

В соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Чеченской Республики от 14.03.2007 № 10-рз «О порядке принятия на 
учет органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма», 
Уставом города Грозного, Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Порядок проведения перерегистрации граждан, состоящих 

на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на территории города 
Грозного, согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Мэра г. Грозного И.З. Хусаинова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Столица Плюс» и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии 
города Грозного. 

Мэр г. Грозн И.В. Кадыров 



У*\\\ H J ' J \ Л Приложение 
^ ' - s V ^ к-йое^ановлению Мэрии г. Грозного 

:x.Ni>-i^ от S.Q^ > 2014г. 

ПОРЯДОК 
проведения перерегистрации граждан, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
на территории города Грозного 

1. Перерегистрация граждан, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях на территории города Грозного (далее -
перерегистрация), проводится в соответствии с жилищным законодательством 
Российской Федерации и жилищным законодательством Чеченской 
Республики. 

2. Целью и задачей перерегистрации являются: 
1) выявление граждан, вставших на учет для получения жилья по 

договору социального найма, жилищные условия, которых изменились по 
каким-либо причинам; 

2) уточнение обстоятельств, являющихся основанием для снятия 
граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма. 

3. Для осуществления перерегистрации Департамент жилищной политики 
Мэрии города Грозного (далее - Департамент) согласно имеющимся спискам 
лиц, состоящих на учете по улучшению жилищных условий, уведомляет 
граждан о проводимой перерегистрации письмом. Уведомление должно 
содержать сведения о порядке проведения перерегистрации. 

4. Перерегистрация проводится на основании учётных документов 
согласно перечню (приложение 1). 

5. В случае если обстоятельства, являющиеся основанием для постановки 
на учет, не изменились, граждане предоставляют заявление (приложение 2). 

6. Департамент в ходе перерегистрации в течение 10 рабочих дней со 
дня получения документов уточняет изменения в жилищных условиях граждан, 
состоящих на учете, а также другие обстоятельства, имеющие значение для 
подтверждения нуждаемости в улучшении жилищных условий, и готовит 
предложения совместно с комиссией по жилищным вопросам о принятии на 
учет или об отказе в принятии на учет граждан, о снятии граждан с учета в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

7. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 



7.1. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в случаях: 

1) подачи ими заявления о снятии с учета; 
2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого 

помещения но договору социального найма; 
3) их выезда на постоянное место жительства в другое муниципальное 

образование; 
4) получения ими в установленном порядке от органа государственной 

власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на 
приобретение или строительство жилого помещения; 

5) предоставления им в установленном порядке от органа 
государственной власти или органа местного самоуправления земельного 
участка для строительства жилого дома; 

6) выявления в представленных ими документах в орган, 
осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих 
действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также 
неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие 
на учет, при решении вопроса о принятии на учет. 

7.2. По результатам рассмотрения принимается распоряжение Мэрии 
города Грозного о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях. 

8. Решение о снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях или об изменении учетного номера в списках нуждающихся в 
жилых помещениях граждан доводится до сведения гражданина в порядке и 
сроки, установленные Жилищным кодексом Российской Федерации. 

9. Перерегистрация очередника считается проведенной только после 
внесения изменений в учетное дело и в списки лиц, состоящих на учете по 
улучшению жилищных условий. 

10. Результаты перерегистрации граждан, состоящих на учете, 
отражаются в книге учета изменений очередности граждан, состоящих на учете 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма. 



Приложение 1 
к Порядку проведения перерегистрации граждан, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
на территории города Грозного 

Перечень документов для перерегистрация граждан, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

на территории города Грозного 

1. Копия финансового лицевого счета (для проживающих в квартире) или 
выписка из домовой книги; 

2. Справки из Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по 
ЧР о наличии или отсутствии жилого помещения в собственности заявителя и 
членов его семьи; 

3. Справки из Управления Федеральной службы государственной регистрации 
кадастра и картографии по ЧР о наличии или отсутствии жилого помещения 
или земельного участка в собственности заявителя и членов его семьи; 

4. Свидетельства (о рождении/смерти, браке/разводе, усыновлении (удочерении) 
(при наличии изменений в учётных данных); 

5. Справки с места жительства и о составе семьи, с указанием общей площади 
жилого помещения и количества граждан, в нем зарегистрированных (при 
наличии изменений в учётных данных); 

6. Гражданам, стоящим на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
признанные малоимущими - сведения, подтверждающие статус малоимущих 
(информация о размере дохода и стоимости имущества за истекший год); 

7. Гражданам, имеющим право на внеочередное получение жилых помещений, 
страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний - заключения из 
медучреждений по месту жительства или по месту лечения 



Приложение 2 
к Порядку проведения перерегистрации граждан, 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
на территории города Грозного 

Мэру города Грозного 
И.В. Кадырову 
от 
проживающего (ей) по адресу: 

Контактные телефоны: 
домашний 
рабочий 
мобильный 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу провести перерегистрацию на основании документов, 
предоставленных ранее для постановки на учет граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, так как обстоятельства, являющиеся 
основанием для постановки на учет, не изменились. 

Содержание пп. 6 п. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации 
мне известно. 

« » 20 г. 

(подпись) 


